
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de 
Salinópolis/PA, no periodo de 22 a 23/06/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

DIÁRIA Nome Cargo

57201863/2 MARIA VALDEISE DA 
COSTA ROCHA

TEC. EM ADM. E 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328156
PORTARIA Nº 299 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274610 de 19 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Municipio de Quatipuru/
Pa, no período de 22 a 23/06/2018, com a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328201
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
No Diário Ofi cial do Estado nº 33.641, de 20/06/2018.
Onde se lê: PORTARIA Nº 290 DE 18 DE MAIO DE 2018.
Leia-se: PORTARIA Nº 290 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 328267

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 126/2018.
Nome: Lucimário Valente Ferreira IF: 5906159/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 12 a 15/05/2018.
Processo N° 2018/270062 Laudo nº: 39738.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG, em 
exercício -

Protocolo: 328110
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 005/2018 – FCG
RESULTADO DO RECURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos e resultado defi nitivo 
da 2 ª fase – Análise Curricular e Convocação para 3ª fase – 
Entrevista do PSS nº 005/2018. A relação está disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2018.
Ordenador: Suely Fraiha-Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 328296

TERMO DE COMPROMISSO Nº 034/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e WILLIAN 
RODRIGUES BATISTA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/244017
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 11.06.2018 - Vigência: 11.06.2018 a 10.06.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 328172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 029/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Cessão de uso por tempo determinado de forma 
onerosa das instalações e/ou equipamentos do Teatro do SESI 
- PA.
VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2018
VIGÊNCIA: 11 e 12/06/2018.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.722.1424.8236 – Produção e Difusão 
da Informação.
Elemento de Despesa: 339039 – Serviço – Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101
CONTRATADO: Serviço Social da Industria – Departamento 
Regional do Pará – SESI-PA;
CNPJ N°: 03.768.023/0002-10
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso n° 2540. Marco. Belém - PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 328526

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº PROCESSO: 2018/269885
DATA: 20/06/2018            
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Louise Bandeira Pinto Reis, 
referente a ofi cina de rádio  em Abaetetuba/PA pelo período de 
25/06 a 29/06/2018, no horário das 14h às 18h.
Belém, 20 de maio 2018.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação - SECOM

Protocolo: 328157

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 038/2018 
(Processo n. 2018/269885) para contratação da monitora 
Louise Bandeira Pinto Reis para ofi cina de rádio realizada em 
Abaetetuba/PA nos dias 25 a 29/06/2018 para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, no Valor estimado: 
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), com fundamento 
no art. 25 da Lei n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Belém, 20 de junho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM

Protocolo: 328158

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/265835/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para os municípios de Viseu, Augusto Corrêa 
e Tracuateua nos dias 14/06 e 15/06/2018, para cobertura 
jornalística das ações do governo.
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30

MATRICULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 59038491
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 328189
PORTARIA Nº 198 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/265853/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para os municípios de Curuçá, Terra Alta 
e Castanhal no dia 13/06/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Dê- Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 328185
PORTARIA Nº 199 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/265870/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; 1½ (uma diária e meia), 
que irá se deslocar para os municípios de  Viseu, Augusto Corrêa 
e Tracuateua nos dias 14/06 e 15/06/2018,  para cobertura 
jornalística das ações do governo.
NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 328186
PORTARIA Nº 197 DE 13 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/251603/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 6½  (seis diárias e meia) 
que irá se deslocar para o município de Colares no período de 
10/06 a 16/06/2018, para coordenar a equipe para ofi cinas do 
projeto Biizu.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 328184
      PORTARIA Nº 202 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/265420/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá 
se deslocar para o município de Colares no dia 16/06/2018, para 
buscar a coordenadora e monitores do projeto Biizu.
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 328192


